פגיעה קלה יותר היא כאשר מונעים אותו מעשיית מה שהוא סבור שעליו לעשות. פגיעה קלה עוד יותר, שעשויה להיות ניחיה, היא עמידה מנגד כאשר האחריות להתנהגות השלילית מוטלת על כותבי הזולת. המקרה של ג'ים, הנמנע מלירות, שייך לסוג האחרון.

תש"ם, סעיף 5, ותקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, סעיף 162(ב), קובע שאין לחייב רופא לבצע הפלה אם הדבר כנוגד למצפנו (חוק העונשין, תשל"ו-1977, סעיף 318), ופותר נשים משירות ביטחון אם "טעמים שבמצפון או טעמים שבהווי משפחתי דתי מונעים אותה מלשרת בשירות בטחון" (חוק שירות בטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, סעיף 339). בית-המשפט העליון קבע שהחוק מאפשר לפטור גם גברים מטעמים שבמצפון במסגרת מה שהמחוקק מגדיר בסעיף 36 לחוק זה כ"טעמים אחרים", ראו בג"ץ 734/83 שייך נ' ש' הביטחון, פ"ד לח(3) 393, 402.

גם הציבור הדתי הפתוח יותר לתרבות המודרנית-החילונית נוטה להסתגר באיזורים המאוכלסים בדתיים בלבד, ולשלוח את ילדיו למוסדות חינוך דתיים, ונועות-נוער ויתיות, יחידות צבא דתיות ואוניברסיטה דתית.⁸¹ במציאות חברתית-גיאוגרפית זו, התביעה לכיבוד הזכות לתרבות משמעה בדרך-כלל

79 ראו חוק חג המצות (איסור חמץ), התשמ"ו-1986.

80 כך אכן הוצג החוק הנ"ל בכנסת על-ידי חברי-הכנסת דב שילנסקי: "הצגת חמץ בפסח, בפומבי, פוגעת ברמות מדינת ישראל כמדינת העם היהודי, כמדינה יהודית, כמדינת ארצנו עם שבמשך דורות הקפיד על צביון חג המצות." (ד"כ 105 (תשמ"ו) 3970. והשוו גם דברי ההסבר להצעת-החוק, ה"ח 160.

עמדה דומה לזו של השופט אור ביטא נשיא בית-המשפט המחוזי בבאר-שבע, אפרים לרון, בע"פ (ב"ש) 7182/98 שמוקלר נ' מדינת ישראל, תק-מח 399(3) 566, 578. לדעתו של לרון, חוקים דוגמת חוק הרשויות המקומיות (הסמכה מיוחדת), תשי"ז-1956, שהסמיך את הרשויות המקומיות לחוקק חוקי-עזר בדבר איסור מכירה של בשר חזיר, והוספת פסקת ההתגברות לחוק-היסוד: חופש העיסוק כמגמה לאפשר חקיקת חוק לאיסור ייבוא של בשר קפוא לא-כשר לארץ, פוגעים בחופש הדת.

143 השופט אור טוען בחוות-דעתו שאילו היתה הדרישה להשגחה על כשרות חלה גם על סעודה שלא במקום החופה, היתה הפגיעה במצפון חמורה יותר והיתה דוחה את החובה לכבד את הרב מסדר הקידושין.

153 עניין *יוסיפוף*, לעיל הערה 62, בעמ' 494 (מפי השופט לנדוי) ובעמ' 496 (מפי השופט זילברג).

154 השוו פסק-דין של בית-המשפט העליון בארצות-הברית כי כפיית עובד ציבור להצהיר על אמונה באלוהים נוגדת את חופש הדת. ראו: *Torcaso v. Watkins* 367 U.S. 488 (1961).

155 כוונתנו כמובן לחוק לא תעמוד על דם רעך, תשנ"ב-1992, שיוס חבר-הכנסת חנן פורת משיקולים דתיים-מוסריים.

156 שאלה מרתקת, המחכה להכרעת בית-המשפט העליון בארצות-הברית, היא אם אמירת המילים "אומה אחת בחסות האל" בשבועת האמונים למדינה היא בגדר מעשה דתי, שהאזרחים – במיוחד תלמידים בבתי-ספר – זכאים להגנה חוקתית מפני כפייתו עליהם.

173 ראו בג"ץ 122/54 אקסל נ' ראש עיריית נתניה, פ"ד ח 1524.

מיטראל הדברים מפורשים.¹⁷⁴ אלא שלעניות דעתנו, לא היה צורך בעיקרון של חופש מדת כדי לקבל את טענת העותרים בפרשות אלה. היה ניתן לקבל את עמדתם, בין השאר, על בסיס הפגיעה לכאורה בחופש העיסוק, והדברים אמורים במשנה תוקף אחרי קבלת חוק-יסוד: חופש העיסוק, התשנ"ב-1992, ששדוג את מעמדה של זכות זו.

ד. חופש הדת וחופש מפגינה ברגשות דתיים

כפי שנאמר בפתיחה, ההגנה על חופש הדת נתפסת כחשובה יותר מאשר ההגנה מפני פגיעה ברגשות דתיים. משמעות הדבר היא נ"י אדם או גוף דתי שיפנה לבית-המשפט כדי לקבל סעד ינסה קודם-כל לתמוך את יתדותיו בפגיעה על פגיעה בחופש הדת, ורק כאפשרות חלופית, או כחזוקה נוסף, ינסה להתבסס על הפגיעה ברגשות.

מצב זה קרוב לפגיעה בחופש המצפון של אנשים חילוניים, שחלקם נאלצים להשתתף בטקס דתי בעל-כורדם בשעה שמתם מונת לפנייהם, ואין להם הכוחות או הזמן לארגן טקס אחר.

כנגד דברים אלה ניתן לטעון שהמצב המתואר השתנה משהתקבל חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ"ו-1996. נועתה, כפי שאכן ניסתה החברה קדישא לטעון בעניין שביט, יכולים החילונים לקבור את מתיהם ולבנות את מצבותיהם כרצונם בבתי-העלמין שלהם, ולכן החברה קדישא זכאית בכל אתר שעליו היא מופקדת, וזכאים הרבנים המנחים אותה, ליהנות מאוטונומיה גמורה ובבתי-הקברות הקיימים.

לכאורה, ניתן לתפוס את האיסור על אדם לחרוט על מצבת יקיריו את התכנים הרצויים לו כפגיעה במצפון או מבינים מושג זה באופן רחב. אדם עשוי לחשוב שחובתו כלפי מתו היא להעמיד מצבה בצורה מסוימת, או לחרוט כתובת מסוימת, ואם מונעים ממנו אפשרות לעשות זאת, הוא חוטא כלפי

190 ראו סעיף 1 לחוק הנ"ל, וכן תקנות הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ"ט-1998.
191 ראו סעיף 6: "השר ממונה על ביצועו של חוק זה והוא יחקין תקנות לביצועו, ובכלל זה, תקנות לרישוי תאגידים לענייני קבורה וקביעת נוהלי הקבורה."
192 ראו במיוחד סעיף 11(ב) לתקנות הנ"ל, הקובע שיש צורך בהכעת רצון מפורשת כדי לקבור נפטר בבית-קברות חלופי, ובלעדיה הוא ייקבר בבית-קברות "רגיל", דהיינו דתי.

*מימד* 23 (שבת תשס"ב) 5, 8: כל הטענה של חופש הביטוי בפרשה זו "אינה אלא כסות עיניים בלבד לטעם האמיתי שעמד מאחורי הסירוב של הרשות השנייה לבקשה שלא לשדר את הסרט בשבת", והוא הרצון להרוויח עוד כסף: "הכול הוא עניין של כסף, והכסף יענה את הכול, ואין כל חרש תחת השמש" (*שם*, בעמ' 9).

205 לעניות דעתנו, הרשות השנייה לא היתה חשופה לתביעה כלשהי מצד זכייניה אילו העבירה את התוכנית ליום אחר. לפי סעיף 48 לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990, יש לה סמכות ליטול עד שני אחוזים מכלל יחידות השידור בשנה (כולל יום חול), ואין היא חייבת לשפות זכיון על נטילת זמן שידור. נוסף על כך, בסעיף 29 לבללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (שידורי תוכניות טלוויזיה בידי בעל זיכיון), תשנ"ב-1992, על הזכיינים מוטלת חובה להחזיק מלאי של תוכניות לשעת הצורך, כך שלא צריכה להיות לזכיון בעיה לשדר תוכנית אחרת במקום התוכנית נשוא העתירה.

206 שמה חשה הרשות, כמו ברק (לעיל הערה 157), שכאשר המניע להגבלה על פעילותה הוא מה שנתפס בעיניה ככפייה דתית, יש לנקוט כלפיה במשנה התנגדות?

דוגמה יפה לפשרה כזאת מצויה בפסק-הדין של השופט טננבוים בתעבורה 5-526331-3 (י-ם) *מדינת ישראל נ' עלי סלמאן*, דינים תעבורה, כרך א, 62. פסק-הדין עסק במקרה של נהג מוסלמי שסירב להסיע עיוור מלווה בכלב נחייה על בסיס אמונתו הדתית שהכלב הוא חיה טמאה האסורה במגע, ובכך עבר לכאורה על סעיף 28(א) לחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים תשי"ח-1957 (סירוב בלהי-סביר לעשיית שירות). הואיל והנהג לא הותיר את הנוסעים ברחוב, אלא דאג בעצמו למונית חלופית, לא היה זה, לדעת בית-המשפט, מקרה של "התנגשות חזיתית" בין חוק המדינה לבין האמונה הדתית, אלא פשרה

איפוא שכאן נעוץ ההסבר לצורך של ברוך באותה תחזית קודרת לגבי סגירת הטלוויזיה והרדיו בשבת.